
 

Designazione dei componenti di espressione CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società 
Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA Società Consortile per Azioni, con sede in Capua 
(CE) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 135/2022 – Verb. 457 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 294/2022 in data 2 maggio 2022, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0033026/2022 del 3 maggio 2022; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa al Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA dal 1999, 
con una quota azionaria del 5,24%, pari a un valore nominale di 51.650,00 €; 
CONSIDERATO che il Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA è una società̀ consortile 
pubblico-privata, che vede la partecipazione di Enti di Ricerca, Enti territoriali ed industrie 
aeronautiche e spaziali, che ha realizzato nei suoi 30 anni di storia, strutture di prova uniche al 
mondo e di laboratori volanti aeronautici e spaziali, costituito nel 1988; 
CONSIDERATO che la missione del CIRA è l’attuazione del PRO.R.A., il Programma Nazionale 
di Ricerche Aerospaziali che prevede, secondo quanto disposto dal Decreto n. 305/98: 

• lo svolgimento di attività di ricerca, sperimentazione, produzione e scambio di informazioni, 
formazione del personale nei settori aeronautico e spaziale da realizzarsi anche attraverso la 
partecipazione a programmi di ricerca europei ed internazionali 

• la realizzazione e la gestione delle opere, degli impianti, delle infrastrutture, dei beni 



 

 2. 

strumentali e delle attrezzature funzionali a tali attività 
VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, che, all’art. 30 comma 2 stabilisce che “Le azioni 
possedute dall’Agenzia spaziale italiana (ASI) nella società CIRA, di cui al regolamento emanato 
con decreto del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica del 10 giugno 
1998, n. 305, sono trasferite, a titolo gratuito, al Consiglio nazionale delle ricerche;” 
VISTO lo Statuto CIRA, che all’art. 12 prevede che il Consiglio di Amministrazione sia composto 
da cinque membri di cui tre, tra cui il Presidente, “dai soci quali agenzie ed enti pubblici controllati 
e vigilati da amministrazioni ai sensi del Regolamento Ministeriale”, il cui mandato è triennale; 
CONSIDERATO che le designazioni dei tre componenti promossi dai soci pubblici deve tenere in 
considerazione la parità di genere e che le conseguenti proposte della Regione Campania e dei soci 
privati vengano formulate in modo da garantire che il genere meno rappresentato ottenga almeno 
due componenti nell’Organo amministrativo, così come previsto da Statuto CIRA; 
VISTO che come previsto all’art. 10 dello Statuto CIRA, ai componenti del Consiglio di 
Amministrazione spetta un compenso deliberato dall’Assemblea dei Soci; 
CONSIDERATO che l’Assemblea dei soci convocata per il giorno 4 maggio 2022 alle ore 14 
prevede, all’ordine del giorno, il rinnovo delle cariche sociali scadute e attualmente in regime di 
prorogatio ai sensi del DL 293/1994 convertito nella L. 444/1995; 
VISTA la delibera n. 115/2022 del 12 aprile 2022 con la quale veniva designato il Dott. Riccardo 
Lanari, in servizio presso l’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell'Ambiente (IREA) di 
Napoli, quale membro in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione di CIRA; 
CONSIDERATO che all’art. 12 dello Statuto CIRA è previsto che i componenti dell’Organo 
amministrativo non possano essere dipendenti delle amministrazioni pubbliche controllanti o 
vigilanti; 
RITENUTO, in considerazione di quanto previsto dal Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 il CNR 
diverrà socio pubblico di maggioranza della Società, e delle conseguenti mutate condizioni relative 
alla futura compagine societaria di CIRA, di dover annullare la succitata delibera n. 115/2022 del 
12 aprile 2022; 
VISTE le proposte di designazione presentate dalla Presidente in corso di riunione; 
 

DELIBERA 
 
1. Di designare quali componenti di espressione CNR nel Consiglio di Amministrazione della 
Società Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA Società Consortile per Azioni, con sede in 
Capua (CE), con mandato triennale e compenso deliberato dall’Assemblea dei Soci: 
- la Prof.ssa Nicole Viola - Professore Associato di Aerospace Systems presso il Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica e Aerospaziale del Politecnico di Torino 
- l’Avv. Antonio D’Urso quale associato della Associazione professionale “Studio Legale D’Urso” 



 

 3. 

in Salerno;  
2. Di designare il Prof. Avv. Antonio Blandini – Professore Ordinario di Diritto Commerciale 
nell’Università Federico II di Napoli e docente di Diritto Commerciale presso la Luiss Guido Carli 
di Roma, quale componente di espressione CNR ad assumere la carica di Presidente pro-tempore 
nel Consiglio di Amministrazione della Società Centro Italiano Ricerche Aerospaziali - CIRA 
Società Consortile per Azioni, con sede in Capua (CE), con mandato triennale e compenso 
deliberato dall’Assemblea dei Soci; 
3. di chiedere contestualmente al nuovo Consiglio di Amministrazione della Società Centro Italiano 
Ricerche Aerospaziali - CIRA, di procedere ad individuare una società di revisione che dovrà 
condurre l’attività di Due Diligence per l’espletamento di verifica amministrativa-gestionale; 
4. di nominare una Commissione scientifica interna al CNR sulla Ricerca Aerospaziale per 
formulare una valutazione della performance scientifica del CIRA presieduta dal Dott. Riccardo 
Lanari, Dirigente di Ricerca in servizio presso l’Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico 
dell'Ambiente (IREA) di Napoli e composta sin d’ora dall’Ing. Valentina Raimondi I Ricercatore in 
servizio presso l’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara”, Sesto Fiorentino (Firenze) e da altri 
componenti che verranno successivamente proposti. 
5. di annullare la delibera n. 115/2022 del 12 aprile 2022. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


